
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 126/2022 – 
CONTRATO Nº 06/2023

PROCESSO LICITATÓRIO – Nº23/2023 
PREGÃO PRESENCIAL – Nº 06/2023 

Extrato de termo aditivo de contrato – Aditivo de reequilíbrio econô-
mico-financeiro. Primeiro Termo Aditivo. Partes: Câmara Municipal de Ex-
trema, CNPJ 19.038.603/0001-00 – Danilo F Gomes Pinto ME - CNPJ nº. 24.526.994/0001-
42. Objeto: fornecimento de garrafas plásticas 500 ml de água mineral, com e sem gás. 
Celebração do primeiro termo aditivo. Aditivo de  reequilíbrio econômico-financeiro ao 
Contrato Nº 06/2023, Processo licitatório Nº 126/2022, Pregão presencial Nº 48/2022. Fi-
nalidade: restabelecer o equilíbrio econômico-financeiro, tendo em vista os recentes au-
mentos no preço da água, nos termos do art. 65, inciso II, alínea d, da Lei 8.666/93. Valor 
unitário atualizado: R$1,30 (um real e trinta centavos) para água sem gás e R$1,60 
(um real e sessenta centavos) para água com gás. Vigência: 23 de março de 2023 a 31 
de dezembro de 2023. Dotação orçamentária: 3.3.90.30 – Material de consumo – 
P.J. Assinam: Sidney Soares Carvalho, presidente, pela Contratante e Danilo F Gomes 
Pinto, pela Contratada. 

Câmara Municipal de Extrema. Homologação. Homologo para que produ-
zam os seus jurídicos e legais efeitos a contratação exclusiva de ME, EPP ou Equiparadas 
para: ITEM 01 - Prestação de serviços de dedetização e desratização, desinsetização, 
e controle de aves e pombos na área interna e externa da Câmara Municipal de Extrema 
com sede na Av. Delegado Waldemar Gomes Pinto, 1626, Bairro Ponte Nova, Extrema, 
MG. A licitante deverá colocar oito caixas com porta-iscas para ratos na sede da Câmara 
Municipal de Extrema. O serviço a ser prestado para o controle de aves, deverá envolver 
o desalojamento de aves principalmente de pombos, com limpeza, raspagem de fezes, re-
tirada de ninhos e filhotes, desinfestação contra piolhos (biocida bacteriológico), aplicação 
de produtos repelentes (gel repelente). A dedetização deverá abranger além do controle de 
praxe também os escorpiões. ITEM 02 - Prestação de serviços de dedetização e desrati-
zação no imóvel da “Casa do Cidadão”, imóvel comercial, localizado na Rua João Mendes, 
67, Centro, Extrema, MG, composto por 10 cômodos, com área construída de 192,77 m2 
e terreno com área de 303,62 m2. A licitante deverá colocar oito caixas com porta-iscas 
para ratos na sede da Casa do Cidadão, com a empresa Bio Tech Controle de Pragas Ltda 
inscrita no CNPJ Nº 33.264.515/0001-58, pelo valor unitário de R$ 7.100,00 para o item 
01 e R$ 350,00 para o item 02. O Processo nº.23/2023, Pregão Presencial 
nº. 06/2023 estão em conformidade com a Lei 8.666/93, suas posteriores alterações, 
e sendo conveniente à administração, que adota, na íntegra, o parecer jurídico anexado 
nos autos. O processo em epígrafe encontra-se com vistas franqueadas aos interessados. 
Assina: Sidney Soares Carvalho, presidente.




